
 
C.P.I.A. – Provincia di IMPERIA 

c/o  I.C. “Boine” –Viale Rimembranze, 31 – 18100  IMPERIA 
Tel. 0183969909 – 3317778415 

C.F. 90088810081 
Sede Imperia 3317780204 (c/o I.C. Boine Viale Rimembranze, 31)  

Sede Associata Sanremo 3317808776 (C/O Villa Meglia, Corso Cavallotti, 123)  
Sede Associata Ventimiglia 3317808884 (c/o I.C. Biancheri Via Roma, 61) 
Con annesse Sezione Carceraria presso la Casa Circondariale di Imperia 

Sezione Carceraria presso la Casa Circondariale di Sanremo 

 

 

 

DELIBERA N.  18 del 24/09/2024 

 

Prot. 2881 
 
 

OGGETTO: Adesione all’Avviso Pubblico Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 19/2024). 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, 
n. 107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, approvato 
dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 



VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO l’Accordo di partenariato tra l’Italia e la Commissione europea relativo al ciclo di 
programmazione 2021-2027, approvato con decisione di esecuzione della Commissione 
C(2022)4787 final del 15 luglio 2022;  

VISTO il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, approvato con decisione di 
esecuzione della Commissione C(2022)9045 del primo dicembre 2022;  

VISTA la nota dell’Autorità di gestione del predetto Programma, che annuncia la prossima 
pubblicazione di avvisi rivolti alle scuole;  

VISTO il Decreto Ministeriale del 3 Aprile 2023, n. 61 relativi alla linea di investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza finalizzata ad attuare la previsione dell’investimento PNRR; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 12 Aprile 2023, n. 65 relativo alla linea di investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza volto a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 
attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, e 
di potenziare le competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, che definisce 
procedure amministrativo contabili in ordine alla gestione del Fondo di rotazione, al flusso degli 
accrediti, alle richieste di pagamento, alle modalità di rendicontazione per l’attuazione dell’iniziativa 
Next Generation EU Italia; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli investimenti del 
PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTA la Circolare del 29 ottobre 2021, n. 25 del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante 
«Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli investimenti»; 

VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – 
Indicazioni attuative”; 

VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di interventi e soggetti 
attuatori del PNRR»; 

VISTA la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9, recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
– Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle 
amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR”; 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: 
«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 
giustizia» che, al secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 prevede che «Con decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, si 
provvede alla individuazione delle amministrazioni di cui all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 
31 maggio 2021, n. 77»; 



VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 
modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 
procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e 
target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano 
necessari per la rendicontazione alla Commissione Europea; 

VISTA la Circolare del 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
recante “Nota di chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 – Trasmissione delle 
Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, finanziamento 
complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento”; 

VISTA la delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022 avente ad oggetto «Individuazione dei dati e 
delle informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici al fine di monitorare l’adozione dei requisiti e dei criteri premiali per 
le pari opportunità generazionali e di genere, nonché per l’inclusione lavorativa delle persone con 
disabilità, di cui all’articolo 47 decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, in relazione ai contratti finanziati con le risorse del PNRR e del 
PNC»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dall’Istituto con delibera del Commissario 
Straordinario n. 1 del 23 gennaio 2024; 

RILEVATO che le Istituzioni scolastiche devono acquisire, da parte del Commissario Straordinario 
l’autorizzazione di adesione per la partecipazione all’avviso in oggetto; 

DELIBERA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di: 

di autorizzare l’adesione dell’Istituto scolastico “C.P.I.A. – Provincia di IMPERIA” 
di Imperia (IM) all’Avviso Pubblico “Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 19/2024)” finanziato con le risorse previste dal PNRR; 

 di delegare il Dirigente Scolastico, Prof. Dr. Luigi Romano, eventualmente coadiuvato da 
gruppi di lavoro, ad elaborare il progetto e a proporre la candidatura dell’Istituzione 
scolastica all’avviso; 

 di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Online dell'Istituto. 

Avverso la presente deliberazione ai sensi dell’art. 14, comma 7, del Regolamento n. 275/99 
è ammesso reclamo allo stesso Consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione 
all‘albo della Scuola. Decorso tale termine, la presente deliberazione sarà definitiva e contro la 
stessa sarà esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro il termine, rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
  

                                                                                                           
IL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO 
Dottor Ubaldo Guidotti 
Firma autografa sostituita a mezzo 
stampa, ai sensi dell’art 3, comma 2 
del Dlgs 39/1993 

 
 

 


